RETIFICAÇÃO DO EDITAL 01/2017

PROCESSO SEI Nº 23243.015094/2017-11
DOCUMENTO SEI Nº 0109585

O REITOR SUBSTITUTO do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, torna  pública  a
seguinte retificação ao Edital de Seleção Nº 21/DGP/2017 0105796, cujas alterações estão a seguir
elencadas:

No item 1 - Professores de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ONDE SE LÊ:

ÁREA UNIDADE VAGAS Situação
1º Opção

Situação
2º Opção

Situação
3º Opção

Vagas
Disponibilizada

Administração Campus Jaru 01 Carla Werle   Campus Guajará-
Mirim

Agronomia Campus Ariquemes 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados

Não houve
interessados Campus Ariquemes

Alimentos Campus Ariquemes 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados

Não houve
interessados Campus Ariquemes

Alimentos Campus Ariquemes 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados

Não houve
interessados Campus Ariquemes

Alimentos Campus Jaru 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados

Não houve
interessados Campus Jaru

Arquitetura Campus Vilhena 02 Não houve
interessados

Não houve
interessados

Não houve
interessados Campus Vilhena

Biologia Campus Guajará-Mirim 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados

Não houve
interessados

Campus Guajará-
Mirim

Biologia Campus Jaru 01
Mariana

Medeiros
Araújo

  Campus Guajará-
Mirim

Biomedicina Campus Guajará-Mirim 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados

Não houve
interessados

Campus Guajará-
Mirim

Bioquímica Campus Guajará-Mirim 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados

Não houve
interessados

Campus Guajará-
Mirim

Educação Física Campus Jaru 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados

Não houve
interessados Campus Jaru

Educação Física Campus Vilhena 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados

Não houve
interessados Campus Vilhena

Engenharia Civil Campus Porto Velho Calama 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados

Não houve
interessados

Campus Porto Velho
Calama

Engenharia Civil Campus Vilhena 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados

Não houve
interessados Campus Vilhena

Engenharia e Controle de Automação Campus Porto Velho Calama 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados

Não houve
interessados

Campus Porto Velho
Calama

Engenharia Elétrica Campus Porto Velho Calama 06 Não houve
interessados

Não houve
interessados

Não houve
interessados

Campus Porto
Velho Calama

Engenharia Florestal Campus Ji-Paraná 02 Não houve
interessados

Não houve
interessados

Não houve
interessados Campus Ji-Paraná

Filosofia Campus Guajará-Mirim 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados

Não houve
interessados

Campus Guajará-
Mirim

Filosofia Campus Jaru 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados

Não houve
interessados

Campus Guajará-
Mirim

Física Campus Jaru 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados

Reginaldo
Lima Gomes

Campus Colorado do
Oeste

Física Campus Porto Velho Calama 01

Laffert
Gomes

Ferreira da
Silva

  Campus Guajará-
Mirim

Geografia Campus Cacoal 01 Graziela
Tosini Tejas   Campus Guajará-

Mirim

Geografia Campus Jaru 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados

Não houve
interessados Campus Jaru

Gestão Ambiental Campus Porto Velho Calama 01

Ricardo
Teixeira

Gregório de
Andradre

  Campus Colorado do
Oeste

História Campus Cacoal 01

Mauro
Henrique

Miranda de
Alcântara

  Campus Colorado do
Oeste

Retificação do Edital 01/2017 (0109585)         SEI 23243.015094/2017-11 / pg. 1

História Campus Guajará-Mirim 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados

Não houve
interessados

Campus Guajará-
Mirim

 Informática Campus Ariquemes 01
Andrey
Alencar
Quadros

  Campus Guajará-
Mirim

 Informática Campus Cacoal 01 Não houve
interessados

Luiz
Henrique

Morais
Aguiar

 Campus Guajará-
Mirim

Informática Campus Guajará-Mirim 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados

Não houve
interessados

Campus Guajará-
Mirim

Informática Campus Porto Velho Calama 01
Josiane

Rodrigues
da Silva

  Campus Guajará-
Mirim

Informática Campus Porto Velho Calama 01
Danilo
Santos
Souza

  Campus Guajará-
Mirim

Informática Campus Porto Velho Calama 01 Não houve
Interessado

Não houve
Interessado

Não houve
Interessado

Campus Porto Velho
Calma

Informática Campus Vilhena 01

Benedito
Rodrigues
Barbosa

Filho

  Campus Guajará-
Mirim

Informática Campus Vilhena 01
Gilberto

Pereira da
Silva

Campus Ji-Parana –
Considerando a 1º

Opção do
servidor Danilo

Pereira Escudero
a vaga será

disponibilizada para
o Campus Guajará-

Mirim

Letras Espanhol Campus Guajará-Mirim 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados

Não houve
interessados

Campus Guajará-
Mirim

Letras Espanhol Campus Porto Velho Calama 01
Márcia

Sousa de
Oliveira

  Campus Guajará-
Mirim

Letras Português Campus Porto Velho Calama 01
Marcos
Neves

Fonseca

Campus Ariquemes,
vaga aceita

por Adalberto
Rafael Guimarães ,

logo a vaga será
ofertada para

o CampusGuajará-
Mirim

Letras Português Campus Porto Velho Calama 01
Elizabeth

Cavalcante
Lima

  Campus Guajará-
Mirim

Matemática Campus Guajará-Mirim 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados

Não houve
interessados

Campus Guajará-
Mirim

Matemática Campus Porto Velho Calama 01 Aldo Brasil
de Sousa   Campus Guajará-

Mirim

Matemática Campus Porto Velho Calama 01 José Fábio
Xavier

Campus Ariquemes,
vaga aceita

por Francenildo
Cardoso de

Oliveira, logo a vaga
será ofertada para

o Campus Colorado
do Oeste.

Matemática Campus Porto Velho Calama 01
Miguel
Gomes
Costa

  Campus Ariquemes

Medicina Veterinária Campus Jaru 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados

Não houve
interessados Campus Jaru

Química Campus Guajará-Mirim 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados

Não houve
interessados

Campus Guajará-
Mirim

Química Campus Jaru 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados

Não houve
interessados Campus Jaru

Química Campus Ji-Paraná 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados

Não houve
interessados Campus Ji-Paraná

Segurança do Trabalho Campus Jaru 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados

Não houve
interessados Campus Jaru

Sociologia Campus Guajará-Mirim 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados

Não houve
interessados

Campus Guajará-
Mirim

Sociologia Campus Jaru 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados

Não houve
interessados Campus Jaru

LEIA-SE:

Retificação do Edital 01/2017 (0109585)         SEI 23243.015094/2017-11 / pg. 2

ÁREA UNIDADE VAGAS Situação
1º Opção

Situação
2º Opção

Situação
3º Opção

Vagas
Disponibilizada

Administração Campus Jaru 01 Carla Werle   Campus Guajará-
Mirim

Agronomia Campus Ariquemes 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados Não houve interessados Campus Ariquemes

Alimentos Campus Ariquemes 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados Não houve interessados Campus Ariquemes

Alimentos Campus Jaru 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados Não houve interessados Campus Jaru

Arquitetura Campus Vilhena 02 Não houve
interessados

Não houve
interessados Não houve interessados Campus Vilhena

Biologia Campus Guajará-Mirim 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados Não houve interessados Campus Guajará-

Mirim

Biologia Campus Jaru 01
Mariana

Medeiros
Araújo

  Campus Guajará-
Mirim

Biomedicina Campus Guajará-Mirim 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados Não houve interessados Campus Guajará-

Mirim

Bioquímica Campus Guajará-Mirim 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados Não houve interessados Campus Guajará-

Mirim

Educação Física Campus Jaru 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados Não houve interessados Campus Jaru

Educação Física Campus Vilhena 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados Não houve interessados Campus Vilhena

Engenharia Civil Campus Porto Velho Calama 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados Não houve interessados Campus Porto Velho

Calama

Engenharia Civil Campus Vilhena 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados Não houve interessados Campus Vilhena

Engenharia e Controle de Automação Campus Porto Velho Calama 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados Não houve interessados Campus Porto Velho

Calama

Engenharia Elétrica Campus Porto Velho Calama 05 Não houve
interessados

Não houve
interessados Não houve interessados Campus Porto

Velho Calama

Engenharia Florestal Campus Ji-Paraná 02 Não houve
interessados

Não houve
interessados Não houve interessados Campus Ji-Paraná

Filosofia Campus Guajará-Mirim 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados Não houve interessados Campus Guajará-

Mirim

Filosofia Campus Jaru 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados Não houve interessados Campus Guajará-

Mirim

Física Campus Jaru 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados Reginaldo Lima Gomes Campus Colorado do

Oeste

Física Campus Porto Velho Calama 01

Laffert
Gomes

Ferreira da
Silva

  Campus Guajará-
Mirim

Geografia Campus Cacoal 01 Graziela
Tosini Tejas   Campus Guajará-

Mirim

Geografia Campus Jaru 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados Não houve interessados Campus Jaru

Gestão Ambiental Campus Porto Velho Calama 01

Ricardo
Teixeira

Gregório de
Andradre

  Campus Colorado do
Oeste

História Campus Cacoal 01

Mauro
Henrique

Miranda de
Alcântara

  Campus Colorado do
Oeste

História Campus Guajará-Mirim 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados Não houve interessados Campus Guajará-

Mirim

 Informática Campus Ariquemes 01
Andrey
Alencar
Quadros

  Campus Guajará-
Mirim

 Informática Campus Cacoal 01 Não houve
interessados

Luiz
Henrique

Morais
Aguiar

 Campus Guajará-
Mirim

Informática Campus Guajará-Mirim 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados Não houve interessados Campus Guajará-

Mirim

Informática Campus Porto Velho Calama 01
Josiane

Rodrigues
da Silva

  Campus Guajará-
Mirim

Informática Campus Porto Velho Calama 01
Danilo
Santos
Souza

  Campus Guajará-
Mirim

Informática Campus Porto Velho Calama 01 Não houve
Interessado

Não houve
Interessado Não houve Interessado Campus Porto Velho

Calma

Informática Campus Vilhena 01

Benedito
Rodrigues
Barbosa

Filho

  Campus Guajará-
Mirim

Campus Ji-Parana –

Retificação do Edital 01/2017 (0109585)         SEI 23243.015094/2017-11 / pg. 3

Informática Campus Vilhena 01
Gilberto

Pereira da
Silva

Campus Ji-Parana –
Considerando a 1º

Opção do
servidor Danilo

Pereira Escudero
a vaga será

disponibilizada para
o Campus Guajará-

Mirim

Letras Espanhol Campus Guajará-Mirim 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados Não houve interessados Campus Guajará-

Mirim

Letras Espanhol Campus Porto Velho Calama 01
Márcia

Sousa de
Oliveira

  Campus Guajará-
Mirim

Letras Português Campus Porto Velho Calama 01
Marcos
Neves

Fonseca

Campus Ariquemes,
vaga aceita

por Adalberto
Rafael Guimarães ,

logo a vaga será
ofertada para

o CampusGuajará-
Mirim

Letras Português Campus Porto Velho Calama 01
Elizabeth

Cavalcante
Lima

  Campus Guajará-
Mirim

Matemática Campus Guajará-Mirim 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados Não houve interessados Campus Guajará-

Mirim

Matemática Campus Porto Velho Calama 01 Aldo Brasil
de Sousa   Campus Guajará-

Mirim

Matemática Campus Porto Velho Calama 01 José Fábio
Xavier

Campus Ariquemes,
vaga aceita

por Francenildo
Cardoso de

Oliveira, logo a vaga
será ofertada para

o Campus Colorado
do Oeste.

Matemática Campus Porto Velho Calama 01
Miguel
Gomes
Costa

  Campus Ariquemes

Medicina Veterinária Campus Jaru 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados Não houve interessados Campus Jaru

Química Campus Guajará-Mirim 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados Não houve interessados Campus Guajará-

Mirim

Química Campus Jaru 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados

Considerando o pedido
protocolado pelo

Prof.HILTON LOPES
JUNIOR,

processo  23243.017014/2017-
61

Campus Gujará-
Mirim

Química Campus Ji-Paraná 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados Não houve interessados Campus Ji-Paraná

Segurança do Trabalho Campus Jaru 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados Não houve interessados Campus Jaru

Sociologia Campus Guajará-Mirim 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados Não houve interessados Campus Guajará-

Mirim

Sociologia Campus Jaru 01 Não houve
interessados

Não houve
interessados Não houve interessados Campus Jaru

Documento assinado eletronicamente por Carlos Henrique dos Santos , Reitor(a) Substituto(a),
em 20/11/2017, às 17:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0109585
e o código CRC 0E5DF563.

Referência: Processo nº 23243.015094/2017-11 SEI nº 0109585

Retificação do Edital 01/2017 (0109585)         SEI 23243.015094/2017-11 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Retificação do Edital 01/2017 (0109585)